
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 340 del 13/05/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/349 del 13/05/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RECEPIMENTO DGR N. 653/2025 - ADESIONE ELENCO AVVOCATI PER
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO
NONCHÉ DI INCARICHI DI CONSULENZA LEGALE PRODROMICI AD
UN'EVENTUALE AZIONE GIURISDIZIONALE O PARA-GIURISDIZIONALE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

Maricla LanciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, e
ss.mm. ii.;

- n. 744/2018 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione  Emilia-Romagna  e  Intercent-ER”,  prorogato  con
Delibera n. 2274 del 09/12/2024;

- n. 1941/2020 “Approvazione schema di Accordo di Servizio
fra la Regione Emilia-Romagna e L'Agenzia Intercent-ER”,
prorogato con Delibera n. 2304 del 09/12/2024;

- n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

- n. 101 del 22/01/2024 con la quale è stato conferito
alla  dr.ssa  Sabrina  Amerio  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER, n. 2378/2024 con la quale è
stata disposta la proroga del suddetto incarico fino al
30 aprile 2025 e n. 608 del 22/04/2025 con la quale è
stata disposta l’ulteriore proroga fino al 16 luglio
2025;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7 e 12
della delibera di Giunta regionale n. 468/2017 modifica
del regolamento di organizzazione di Intercent-ER;

- n.  462  del  27/06/2024  “Modifica  micro  assetti
organizzativi nell’ambito dell'Agenzia Intercent-ER”;

- n. 640/2024 “Nomina di responsabile del procedimento ai
sensi degli articoli 5 e ss. della L. n. 241/1990 e
ss.mm.  e  degli  articoli  11  e  ss.mm.  della  L.R.  n.
32/1993 nell'ambito dell'agenzia Intercent-ER”;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento  di  Contabilità  di  Intercent-ER,  approvato
con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- il D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio  provvisorio”  e  la  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.  Anno  2022”
approvata con determina n. 2335/2022 del Servizio Affari
Legislativi e Aiuti di Stato;

- il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella regione Emilia-Romagna”; 

- il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Richiamate:

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  104  del
29/01/2024 ad oggetto”  Approvazione dell'Elenco degli
avvocati  per  l'affidamento  di  incarichi  di  difesa  e
rappresentanza  in  giudizio  nonché  di  incarichi  di
consulenza  legale  prodromici  ad  un'eventuale  azione
giurisdizionale o para-giurisdizionale”;

- la  determinazione  n.  86  del  07/02/2024  con  la  quale
l’Agenzia  ha  aderito  all’Elenco  di  avvocati  per
l’affidamento di incarichi di difesa e rappresentanza in
giudizio,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 104/2024;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  84  del
27/01/2025  ad  oggetto”  Approvazione  avviso  pubblico
finalizzato alla formazione di un elenco di avvocati
per  l'affidamento  di  incarichi  di  difesa  e
rappresentanza  in  giudizio  nonché  di  incarichi  di
consulenza  legale  prodromici  ad  un'eventuale  azione
giurisdizionale o para-giurisdizionale”  con la quale è
stato  altresì  disposto  che  l’Elenco  degli  avvocati

pagina 3 di 6



attualmente  utilizzato  rimanga  valido  fino
all’approvazione del nuovo Elenco;

- la  determinazione  n.  48  del  28/01/2025  con  la  quale
l’Agenzia ha recepito la sopracitata deliberazione di
Giunta regionale n. 84/2025;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 653 del
5/05/2025  ad  oggetto”  Approvazione  dell'Elenco  degli
avvocati  per  l'affidamento  di  incarichi  di  difesa  e
rappresentanza in giudizio nonché di incarichi di consulenza
legale prodromici ad un'eventuale azione giurisdizionale o
para-giurisdizionale”;

Ritenuto opportuno aderire a tale Elenco, approvato con
la deliberazione di Giunta regionale sopracitata;

Precisato  che  l’adesione  all’Elenco  non  comporta
l’assunzione  di  alcun  obbligo  specifico  da  parte  di
Intercent-ER né l’attribuzione di alcun diritto soggettivo in
capo agli avvocati presenti in Elenco in ordine ad eventuali
conferimenti di incarichi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente richiamate

1. di  aderire  all’Elenco  avvocati  per  l’affidamento
degli incarichi per la difesa e la rappresentanza in
giudizio e per l’eventuale affidamento di incarichi
di  consulenza  legale  prodromici  ad  una  azione
giurisdizionale o para-giurisdizionale, suddiviso in
sezioni  di  competenza  per  materia,  approvato  con
D.G.R.  n.653  del  05/05/2025,  allegato  parte
integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  a
decorrere dalla data del presente provvedimento fino
alla sua scadenza, stabilita in 12 mesi decorrenti
dalla data di adozione della D.G.R. sopracitata del
05/05/2025;

2. di precisare che l’adesione all’Elenco non comporta
l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte di
Intercent-ER  né  l’attribuzione  di  alcun  diritto
soggettivo in capo agli avvocati presenti in Elenco
in ordine ad eventuali conferimenti di incarichi;

3. di riservarsi di incaricare, con atto congruamente
motivato, avvocati non inseriti nell’Elenco, previa

pagina 4 di 6



valutazione  dei  curricula dei  legali  presenti
nell’Elenco  medesimo,  applicando  comunque  le
medesime condizioni economiche valevoli per questi
ultimi;

4. di  dare  atto  altresì  che  l’individuazione  del
professionista  e  l’affidamento  dell’incarico  verrà
disposto con proprio provvedimento;

5. di trasmettere, al fine di formalizzare l’adesione,
il presente atto al Gabinetto del Presidente della
Giunta ed alla Avvocatura regionale;

6. di  disporre  le  pubblicazioni  del  presente  atto
previste dal PIAO 2024-2026, nonché dalla Direttiva
di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione di cui alla DGR 2335/2022, ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.

Sabrina Amerio

pagina 5 di 6



ELENCO AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELLA REGIONE-EMILIA ROMAGNA E/O DEL 
PERSONALE REGIONALE (IN APPLICAZIONE DELL’ISTITUTO DEL PATROCINIO LEGALE PREVISTO DALLA VIGENTE CONTRATTAZIONE 
COLLETTIVA DI LAVORO), NONCHÉ PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI CONSULENZA LEGALE PRODROMICI AD UN’EVENTUALE AZIONE 
GIURISDIZIONALE O PARA-GIURISDIZIONALE 

AMMINISTRATIVO PENALE CIVILE 
RECUPERO 

CREDITI 

LAVORO 
SINDACALE 

PREVIDENZIALE 
ASSISTENZIALE 

SOCIETARIO E 
COMMERCIALE 

FALLIMENTARE 
E DELLE 

PROCEDURE 
CONCORSUALI 

TRIBUTARIO 
ACQUE 

PUBBLICHE 

CORTE COST.. 
AUTHORITIES 

CORTE EUROPEA 
CORTE DI GIUSTIZIA 

Alessandro 
Biamonte 

Vittorio 
Manes 

Roberto Bonatti 
Gennaro 

Calvanese 
Roberto Bonatti Andrea Lolli 

Giacomo 
Falcone 

Flavia 
Auriemma 

Giuseppe Caia Giuseppe Caia 

Roberto Bonatti 
Mariano 
Rossetti 

Cristiano Bosin 
Gian Patrizio 

Cremonini 
Luca Borghi Carlo Milicia Dario Forasassi  

Giovanni  
De Nigris 

Ilaria Conte 
Giandomenico 

Falcon 

Giuseppe Caia 
Andrea 
Salustri 

Gian Patrizio 
Cremonini 

Giacomo 
Falcone 

Giovanni 
De Nigris 

Debora 
Monaci 

Andrea Lolli  
Giacomo 
Falcone 

Michele  
De Fina 

Sergio Fidanzia 

Francesco 
Camerini 

Daniele 
Vicoli 

Michele Cristoni 
Fabrizio 

Gaetano Faraci 
Sandro 

Mainardi 
Filippo 

Pasquali  
Antonio 
Manzari  

Antonio 
Manzari 

Giovanni 
De Vergottini 

Angelo Gigliola 

Cesare Caturani  Michele De Fina Dario Forasassi Marco Masi 
Leonardo 

Zanetti  
Carlo Milicia Paola Rossi Andrea Manzi Alessandro Lolli 

Giandomenico 
Falcon 

 Giovanni De Nigris 
Giacomo 
Francia 

Antonella 
Micele 

 Filippo Pasquali 
Valerio 
Tallini 

Franco 
Mastragostino 

Andrea Manzi 

Sergio Fidanzia  
Simone Maria  

Di Gennaro 
Pasqualina Ianni Mauro Montini  Monica Totti  

Antonella 
Micele 

Franco 
Mastragostino 

Angelo Gigliola  Sergio Fidanzia Andrea Lolli 
Alberto 

Pizzoferrato 
   Valerio Tallini 

Maria Rosaria 
Russo Valentini 

Alessandro Lolli  Dario Forasassi 
Antonio 
Manzari 

Maria Rosaria 
Russo Valentini 

    
Leonardo 
Salvemini 

Giuseppe 
Manfredi 

 
Laura Maria 

Giammarrusto 
Carlo Milicia Valerio Tallini      

Franco 
Mastragostino 

 Angelo Gigliola Monica Totti       

Anna Rossi  Federico Licenziati        

Maria Rosaria 
Russo Valentini 

 Alessandro Lolli        

Danilo Tassan 
Mazzocco 

 Antonio Manzari        

Francesco Vinci  Andrea Manzi        

  Antonella Micele        

  
Maria Rosaria 

Russo Valentini 
       

  Luigi Salice        

  Valerio Tallini        

  Leonardo Zanetti        

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 6


